



## 平成 26 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 25 年 8 月 8 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄  
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県  
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楠町 4601  
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役事業管理部長  
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

## 1. 平成 26 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 25 年 3 月 21 日～平成 25 年 6 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。  
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 26 年第 1 四半期	377,488	( 103.7 )	△19,511	( — )	△21,758	( — )
平成 25 年第 1 四半期	364,023	( 21.6 )	△19,564	( — )	△2,927	( — )

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 26 年第 1 四半期	△21,758	( — )	△3,046 60	—	△8.6	△1.4	△5.8
平成 25 年第 1 四半期	△2,927	( — )	△441 05	—	△1.2	△0.2	△0.8

(注) 1. 期中平均株式数 平成 26 年第 1 四半期 普通株式 7,142 株 平成 25 年第 1 四半期 普通株式 6,638 株  
 A種優先株式 560 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**  
 3. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。  
 なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載していません。  
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

## (2) 財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	千円		千円		%	円 銭	
平成 26 年第 1 四半期	1,564,405		239,576		15.3	33,544	72
平成 25 年第 1 四半期	1,587,133		237,953		15.0	26,989	09

(注) 1. 期末発行済株式数 平成 26 年第 1 四半期 普通株式 7,142 株 平成 25 年第 1 四半期 普通株式 6,638 株  
 A種優先株式 560 株

2. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額を期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

(控除金額詳細)

平成25年第1四半期 58,800千円(発行価額105千円 A種株式発行総数560株)

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
平成26年第1四半期	62,007	△4,625	67,994	245,809
平成25年第1四半期	27,990	△40,414	3,534	141,145

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項 目 名	平成25年3月期第1四半期	平成26年3月期第1四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	141,145千円	257,844千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	17,031千円	12,034千円
現金及び現金同等物	158,177千円	245,809千円

2. 平成26年3月期の業績予想(平成25年3月21日～平成26年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金					
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	1,850,000	6,000	6,000	普通株式	—	—	—	500 00	500 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 840円10銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 25 年 8 月 8 日

# 第 16 期 第 1 四半期報告書

(平成 25 年 3 月 21 日～平成 25 年 6 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社  
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.  
コード番号 2401  
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久  
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
電話番号 053-488-1553  
連絡者 取締役事業管理部長 阿久津 弘行

## I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	第 16 期 第 1 四半期 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	当期累計 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	前年同期累計 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日
		金額	金額	金額
I 売上高		377,488	377,488	364,023
II 売上原価		257,843	257,843	264,993
売上総利益		119,644	119,644	99,029
III 販売費及び一般管理費		139,156	139,156	118,594
営業損失		19,511	19,511	19,564
IV 営業外収益		37	37	19,261
V 営業外費用		2,285	2,285	2,624
経常損失		21,758	21,758	2,927
税引前四半期(当期)純損失		21,758	21,758	2,927
法人税、住民税及び事業税		—	—	—
四半期(当期)純損失		21,758	21,758	2,927

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	当期累計 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	前年同期累計 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日
期 中 平 均 株 式 数	7,142 株	7,142 株	※注 1 6,638 株
1 株 当 た り 四半期(当期)純損失	3,046 円 60 銭	3,046 円 60 銭	441 円 05 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	※注 2 —	※注 2 —	※注 2 —

※注 1 期中平均株式数の算定には発行済 A 種優先株式は含まれておりません。

※注 2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 16 期 第 1 四半期 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日 金 額	当期累計 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日 金 額	前年同期累計 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日 金 額
O M 会 員 ( V C ) 事 業	47,681	47,681	44,454
住 宅 部 材 販 売 事 業	309,166	309,166	284,060
施 設 建 築 事 業	16,197	16,197	23,719
そ の 他 事 業	4,443	4,443	11,788
合 計	377,488	377,488	364,023

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3)貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 15 期 末 (平成 25 年 3 月 20 日現在)		第 16 期 第 1 四半期 (平成 25 年 6 月 20 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%
I 流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	137,465		257,844	
2. 売 掛 金	356,392		245,221	
3. 商 品	198,843		236,536	
4. 未 収 入 金	17,649		13,590	
5. 短 期 貸 付 金	18,750		18,750	
6. そ の 他 流 動 資 産	31,824		34,080	
7. 貸 倒 引 当 金	△7,947		△7,947	
流動資産合計	752,978	49.1	798,076	51.0
II 固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産				
(1) 建 物	430,182		430,182	
(2) 建 物 付 属 設 備	55,489		55,489	
(3) 構 築 物	11,625		11,625	
(4) 工 具 器 具 備 品	12,424		12,424	
(5) 一 括 償 却 資 産	2,744		3,028	
(6) リ ー ス 資 産	6,687		6,197	
(7) 減 価 償 却 累 計 額	—		△14,435	
有形固定資産合計	519,152	33.9	504,511	32.2
2. 無 形 固 定 資 産				
(1) 借 地 権	10,071		10,071	
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	35,586		38,423	
(3) 電 話 加 入 権	2,770		2,770	
(4) の れ ん	95,238		89,285	
無形固定資産合計	143,667	9.4	140,551	9.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産				
(1) 投 資 有 価 証 券	27,000		27,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	7,900		7,900	
(4) 長 期 貸 付 金	3,190		3,190	
(5) 保 証 金	17,234		17,246	
(6) 敷 金	20,143		20,143	
(7) 保 険 積 立 金	22,851		24,343	
(8) 長 期 前 払 費 用	17,117		19,147	
投資その他の資産合計	116,447	7.6	119,981	7.7
固定資産合計	779,266	50.9	765,045	48.9
III 繰 延 資 産				
1. 社 債 発 行 費	—		1,283	
繰延資産合計	—	—	1,283	0.1
資 産 合 計	1,532,244	100.0	1,564,405	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 15 期 末 (平成 25 年 3 月 20 日現在)		第 16 期 第 1 四半期 (平成 25 年 6 月 20 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%
I				
1. 買 掛 金	241,785		227,339	
2. 短 期 借 入 金	94,200		32,000	
3. 一年内返済長期借入金	—		57,789	
4. 未 払 金	35,563		38,151	
5. 未 払 法 人 税 等	1,380		7	
6. 前 受 金	1,467		6,000	
7. 預 り 金	3,526		4,045	
8. 仮 受 金	13		23	
8. 未 払 配 当 金	—		1,657	
10. 賞 与 引 当 金	10,455		15,682	
11. その他流動資産	7,038		991	
流 動 負 債 合 計	395,430	25.8	383,687	24.5
II 固 定 負 債				
1. 長 期 借 入 金	495,585		566,680	
2. リ ー ス 債 務	7,192		6,678	
3. 預 り 保 証 金	369,129		367,781	
固 定 負 債 合 計	871,907	56.9	941,140	60.2
負 債 合 計	1,267,338	82.7	1,324,828	84.7
( 純 資 産 の 部 )				
I 株 主 資 本				
1. 資 本 金	214,355	14.0	214,355	13.7
2. 資 本 剰 余 金				
資 本 準 備 金	153,855		—	
その他資本剰余金	36,874		46,623	
資 本 剰 余 金 合 計	190,729	12.4	46,623	3.0
3. 利 益 剰 余 金				
(1) 利 益 準 備 金	692		357	
(2) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	△140,870		△21,758	
利 益 剰 余 金 合 計	△140,178	△9.1	△21,401	△1.4
株 主 資 本 合 計	264,906	17.3	239,576	15.3
純 資 産 合 計	264,906	17.3	239,576	15.3
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,532,244	100.0	1,564,405	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期別 項目	第15期末 (平成25年3月20日現在)	第16期 第1四半期 (平成25年6月20日現在)
発行済株式総数	7,142株	7,142株
1株当たり純資産額	37,091円32銭	33,544円72銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成25年3月21日残高	214,355	153,855	36,874	692	△140,870	264,906
事業年度中の変動額						
準備金の取り崩し	—	△153,855	153,855	△692	692	—
剰余金の処分	—	—	△140,178	—	140,178	—
剰余金の配当	—	—	△3,571	—	—	△3,571
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	△357	357	—	—
四半期純損失(△)	—	—	—	—	△21,758	△21,758
事業年度中の変動額合計	—	△153,855	9,748	△335	119,112	△25,329
平成25年6月20日残高	214,355	—	46,623	357	△21,758	239,576

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の1/4に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

## **Ⅱ 第16期 第1四半期（平成25年3月21日～平成25年6月20日）の業績の概況**

当四半期におけるわが国経済は、いわゆるアベノミクス効果や日銀の異次元緩和により円安株高基調が続き、輸出企業を中心に企業業績は改善傾向が鮮明な状況にあります。一方、円安による輸入材の値上げ等により販売価格への転嫁が困難な中小企業にはまだまだ不安材料が多いのが現状です。全体的には消費税率アップ前の駆け込み需要等もあり、当面は底堅い進捗をするとの見方が大勢を占めております。

住宅産業におきましても、消費税率アップ及び金利先高感から足元の受注は良好な水準を保っており、年率換算では100万戸に迫る勢いとなっております。また、引き続き住宅ネットゼロエネルギー普及のための補助政策や長期優良住宅と国産材利用推進を目的とした「地域ブランド化事業」などが継続されており、太陽電池やHEMSの技術を取り込みながら、それらの優遇策を活用することで各社が差別化を図っている状況です。また、ストック住宅への取り組みも活発化しており、消費税増税後の主要なマーケットとして営業手法や技術的な革新が進んでいくものと予想されます。

当社の売上高につきましては、前年同期比3.7%増となりました。OMの受注棟数は同16%程度の増加となっておりますが、施設建築事業の売上高が、大口受注があった前年同期を下回ったことからほぼ横ばいの結果となりました。

住宅部材販売事業につきましては、市場動向を受け受注が増加しており、約25百万円（同8.8%増）の増収となりました。

施設建築事業につきましては、上記要因のため約8百万円（同31.7%減）の減収となりました。

営業損益につきましては、粗利は売上高の増加により約20百万円の増収となったものの、販促費や研究開発等への積極的な投資により販管費が約20百万円増加したことにより、営業損失は前年同期比ほぼ横ばいとなりました。経常損益につきましては、前年同期は期初にモデルハウスの建築補助金が入るという特殊要因があったため、前年同期比では約19百万円の減益となっております。

以上の結果、当四半期における売上高は377,488千円（前年同期売上高364,023千円）、経常損失21,758千円（前年同期経常損失2,927千円）及び四半期純損失21,758千円（前年同期四半期純損失2,927千円）となりました。

### Ⅲ 第16期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科 目	期 別	第15期 (実績)	第16期 (予想)
		平成23年3月21日 平成24年3月20日	平成24年3月21日 平成25年3月20日
売 上 高		1,832,080	1,850,000
営 業 利 益		9,861	10,000
経 常 利 益		22,912	6,000
当 期 純 利 益		24,024	6,000

### Ⅳ 資金及び借入金の状況

#### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第16期 第1四半期 自平成25年3月21日 至平成25年6月20日
	現金及び預金の増減額	
現金及び預金の四半期首残高		137,465
現金及び預金の四半期末残高		257,844

増減の理由：主たる増加要因としましては、営業債権の減少 113,750 千円、長期借入金増加 128,884 千円。主な減少要因としましては、棚卸資産の増加 38,543 千円、税引前期間純損失 21,758 千円、及び短期借入金返済 62,200 千円によるものです。

#### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第16期 第1四半期 自平成25年3月21日 至平成25年6月20日
	短期借入金の増減額	
短期借入金の四半期首残高		94,200
短期借入金の四半期末残高		32,000

減少の理由：借入極度枠内の返済 50,000 千円及び約定返済 12,200 千円によるものです。

#### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第16期 第1四半期 自平成25年3月21日 至平成25年6月20日
	長期借入金の増減額	
長期借入金の四半期首残高		495,585
長期借入金の四半期末残高		624,469

増減の理由：主な増加要因は制度融資の利用 50,000 千円及び私募債 100,000 千円によるものです。主な減少要因は約定返済 21,116 千円によるものです。

### Ⅴ その他

該当事項はありません。